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Abstract

Electromagnetic (EM) medical technologies are expanding worldwide for both diagnostics and therapy.

As these technologies use non-ionizing radiation, have potential to be inexpensive and can often be

used as minimally invasive, they have been in the focus of significant research efforts in recent years.

The functional principle of these technologies is based on the existence of a difference in dielectric

properties of different tissue types or between healthy and diseased tissues. Thus, accurate knowledge

of the dielectric properties of biological tissues is fundamental to EM medical technologies. Over the

past decades, numerous studies were conducted to expand the dielectric repositories. However,

dielectric data is not yet available for every tissue type and at every temperature and frequency.

Therefore, considerable attention is paid to this issue in this dissertation thesis.

This dissertation thesis is mainly focused on contribution to new technological approaches of

microwave tomography (MWT), especially to its theory and near future clinical applications. I decided

to concentrate mostly on the quantitative deterministic iterative approache. This approache seems to

be the one of the most promising for medical application of MWT.

Further in this work, a prototype of a laboratory microwave imaging system suitable to methodically

test the ability to image, detect, and classify human brain strokes using microwave technology is

presented. It consists of an antenna array holder equipped with ten newly developed slot bowtie

antennas, a 2.5 D reconfigurable and replaceable human head phantom, stroke phantoms, and related

measuring technology and software. This prototype was designed to allow measurement of a complete

S-matrix of the antenna array. The reconfigurable and replaceable phantom of human head has 23

predefined positions for stroke phantom placement. This setting allows repeated measurements for

the stroke phantoms of different types, sizes/shapes, and at different positions. It is therefore suitable

for large-scale measurements with high variability of measured data for stroke detection and

classification based on machine learning methods. To verify the functionality of the measuring system,

complete S-parameters matrix was measured for a hemorrhagic phantom sequentially placed on

mentioned 23 positions and spatial distribution of dielectric parameters was reconstructed using

implemented deterministic iterative reconstruction algorithm. The results correlate well with the

actual position of the stroke phantom and its type. Our results support the statements of other groups

working in this field, that the detection and differentiation of the strokes by means of microwave

technique should be possible.

Combinations of microwave hyperthermia system (MHTS) and non-invasive differential temperature

measurement system based on MWT is discussed in this dissertation thesis as well.

In conclusion - The following 5 main aims of this dissertation thesis (focussed on new development of
microwave technologies to be used for MWT) can be summarized as follows:

• Design of special antenna systems for microwave tomography (Chapter 3, 5 and 9)

• Complex permittivity measurement of human tissues (Chapter 6)

• Study of reconstruction algorithms for microwave tomography and its implementation
(Chapter 2, 7 and 8)

• Development of a system for brain stroke detection and classification (Chapter 2, 4 and 9)

• Development of temperature dependent model of dielectric properties of an agar phantom

for testing of a system combining MHTS and MWT (Chapter 5)

Keywords: Microwave tomography, brain stroke detection, medical diagnostics, complex permittivity

measurement.
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Anotace

Elektromagnetické (EM) lékařské technologie jsou považovány za perspektivní jak pro diagnostiku, tak

i pro terapii. Vzhledem k tomu, že tyto technologie využívají neionizující záření, mají potenciál být levné

a velmi často je lze provozovat minimálně invazivně, byly v posledních letech předmětem významného

výzkumného úsilí. Funkční princip těchto technologií je založen na existenci rozdílu v dielektrických

vlastnostech různých typů tkání nebo mezi tkáněmi zdravími a patologickými. Znalost přesných

dielektrických vlastností biologických tkání je proto pro lékařské EM technologie zásadní. Během

posledních desetiletí byly provedeny četné studie za účelem rozšíření databází dielektrických vlastností

biologických tkání. Nicméně tato data stále nejsou k dispozici pro všechny druhy tkání, pro danou

teplotu a frekvenci. Této problematice je proto v dizertační práci věnována značná pozornost.

Tato disertační práce je ale zaměřena především na příspěvek k novým technologickým přístupům

mikrovlnné tomografie (MWT), zejména k její teorii a klinickým aplikacím v blízké budoucnosti.

Konkrétně je cílena na využití kvantitativního deterministické iterační rekonstrukčního algoritmu.

Tento přístup se pro aplikaci MWT v medicíně zdá být jedním z nejslibnějších.

Dále je v této disertační práci představen prototyp laboratorního mikrovlnného zobrazovacího systému

vhodného pro metodologické testování zobrazování, detekce a klasifikace cévních mozkových příhod

pomocí mikrovlnné technologie. Skládá se z držáku anténního pole vybaveného deseti nově vyvinutými

štěrbinovými anténami, 2.5 D rekonfigurovatelného a vyměnitelného fantomu lidské hlavy, fantomů

mrtvice a související měřicí technologie a softwaru. Tento prototyp byl navržen tak, aby umožňoval

měření kompletní S-matice anténního pole. Rekonfigurovatelný a vyměnitelný fantom hlavy má 23

předdefinovaných pozic pro umístění fantomu mozkové příhody. Tím je umožněno opakované měření

fantomů mozkových příhod různých typů, velikostí / tvarů a na různých pozicích. Navržený fantom je

proto vhodný pro opakovaná měření s vysokou variabilitou naměřených dat pro detekci a klasifikaci

mozkové příhody na základě metod strojového učení. Pro ověření funkčnosti měřicího systému bylo

provedeno měření kompletní matice S-parametrů s použitím fantomu krvácivé mozkové příhody

umístěným postupně na všech zmíněných 23 pozicích. Na takto naměřená data byl aplikován

implentovaný deterministický iterativní rekonstrukční algoritmus prostorového rozložení hodnot

dielektrických vlastností. Dosažené výsledky dobře korelují se skutečnou polohou fantomu mozkové

mrtvice a jeho typem. Naše výsledky tak podporují tvrzení dalších skupin pracujících v této oblasti, že

by detekce a diferenciace cévních mozkových příhod pomocí mikrovlnné techniky měla být možná.

V této disertační práci je také diskutována kombinace mikrovlnného hypertermického systému (MHTS)

a neinvazivního systému měření diferenční teploty na základě MWT.

Na závěr - následujících 5 hlavních cílů této disertační práce (zaměřených na nový vývoj mikrovlnných
technologií pro využití v MWT) lze shrnout takto:

• Návrh speciálního anténního systému pro mikrovlnnou tomografii (kapitola 3, 5 a 9)

• Měření komplexní permitivity lidských tkání (kapitola 6)

• Studium rekonstrukčních algoritmů pro mikrovlnnou tomografii a jejich implementace
(kapitola 2, 7 a 8)

• Vývoj systému pro detekci a klasifikaci mozkové mrtvice (kapitola 2, 4 a 9)

• Vývoj modelu teplotní závislosti dielektrických vlastností agarového fantomu pro testování

systému kombinující MWH a MWT (kapitola 5)

Klíčová slova: Mikrovlná tomografie, detekce mozkové příhody, zdravotnická diagnostika, měření

komplexní permittivity.
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Notation

Symbol Unit Quantity
𝐫 (m) Position vector
𝐄 (V/m) Electric field
𝐇 (A/m) Magnetic field
𝐃 (C/m2) electric flux density
𝐁 (Wb/m2) magnetic flux density

𝐉 (A/m2) Electric current density

𝜌 (C/m3) Volume electric charge density
𝑗 - Imaginary unit
𝐽 - Jacobian matrix
𝐼 - Identity matrix

S11 (dB) Module of S-parameter
SAR (Wkg-1) Specific absorption rate

𝜎 (Sm-1) Electric conductivity

𝜌 (kgm-3) Tissue density

x (m) Distance

𝜗 (°C) Temperature
𝑉 (m3) Volume

𝜀𝑟 (-) Relative permittivity

c0 (ms-1) Speed of light

𝜀̂ (Fm-1) Complex permittivity

 (Hm-1) Permeability

μ0 (Hm-1) Permeability of vacuum

𝜀0 (Fm-1) Permittivity of vacuum

𝜀′ (Fm-1) Real part of complex permittivity

𝜀𝑟
′ (-) Real part of relative permittivity

𝜀′′ (Fm-1) Imaginary part of complex permittivity

𝜀𝑟
′′ (-) Imaginary part or relative permittivity

𝜀∞ (Fm-1) Permittivity at infinite frequency

𝜔 (s-1) Angular frequency

Ψ(𝑛) (-) n-th scattered data/measurements

Γ Clasification accuracy

Ξ Clasification error
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1. Microwave Imaging: State of the Art

1.1 Introduction
Microwave imaging (MWI) in the field of medical applications became very interesting from

several points of view. It has been proposed, studied and implemented by many institutions for

the last 20 years [1]. MWI is often compared with other applications of electromagnetic field in

medical imaging systems as X-rays, Computed Tomography (CT) and Magnetic Resonance

Imaging (MRI). Very detailed comparison of these imaging systems could be done according to


[…]


detection and differentiation, which was developed with my active participation at the Faculty
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of Biomedical Engineering of the Czech Technical University in Prague. This prototype composes

of measuring container with eight bowtie antennas, vector network analyser and PC with

appropriate software. 3D printed measuring container was filled with liquid phantom of human

head. Two different phantoms of brain stroke were prepared (haemorrhagic and necrotic) and

moved over 25 different positions in measuring container and thereby covering almost all

possible areas in the brain phantom. Gauss-newton iterative reconstruction algorithm

incorporating computation of EM field in 3D numerical model in every iteration and adjoint

method of computation of Jacobian was implemented and applied to measured S parameters.

Approximate position of strokes of both types can be observed from reconstructed images of

conductivity based on synthetic as well as measured data even after one iteration of the

algorithm. Since EM field for empty measuring container can be computed in advance for the

first iteration, those results can be obtained in couple of seconds. Furthermore, a tendency to

rise or decrease in conductivity in the region of stroke can also be observed from these images,

which is important information for differentiation of the strokes.

In the Chapter 5: “Temperature Dependent Complex Permittivity Model of Agar Phantom for

Microwave Temperature Distribution Monitoring During Microwave Hyperthermia Treatment”,

utilization potential of microwave tomography for temperature monitoring during microwave

hyperthermia treatment was discussed. Although temperature in the region is consequently

derived from relative change in measured complex permittivity in the heated region, proper

temperature dependent model of complex permittivity of human tissues must be known. In

order to allow testing of a prototypes, tissue simulating materials are used instead of real tissues

and from that reason complex permittivity of agar phantom material was measured and a

frequency and temperature dependent model of dielectric properties was created.

Chapter 6: “Dielectric Measurement of Biological Tissues: Challenges and Common Practices” is

based on paper published in Diagnostics 2018, 8, 40. It is stated here, that EM medical

technologies are expanding for both diagnostics and therapy. As these technologies are low-cost

and minimally invasive, they have been the focus of significant research efforts in recent years.

Such technologies are often based on the assumption that there is a contrast in the dielectric

properties of different tissue types or that the properties of particular tissues fall within a defined

range. Thus, accurate knowledge of the dielectric properties of biological tissues is fundamental

to EM medical technologies. Over the past decades, numerous studies were conducted to

expand the dielectric repository of biological tissues. However, dielectric data is not yet available

for every tissue type and at every temperature and frequency. For this reason, dielectric

measurements sometimes may be performed by researchers who are not specialists in the

acquisition of tissue dielectric properties. To this end, this paper reviews the tissue dielectric

measurement process performed with an open-ended coaxial probe. Given the high number of

factors, including equipment- and tissue-related confounders, that can increase the

measurement uncertainty or introduce errors into the tissue dielectric data, this work discusses

each step of the coaxial probe measurement procedure, highlighting common practices,

challenges, and techniques for controlling and compensating for confounders.

Chapter 7: “Real-time brain stroke detection through a learning-by-examples technique—An

experimental assessment” is based on paper published in Microwave and Optical Technology

Letters, 2017;59:2796–2799. The real-time detection of brain strokes is addressed within the

Learning-by-Examples (LBE) framework. Starting from scattering measurements at microwave

regime, a support vector machine (SVM) is exploited to build a robust decision function able to

infer in real-time whether a stroke is present or not in the patient head. The proposed approach
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is validated in a laboratory-controlled environment by considering experimental measurements

for both training and testing SVM phases. The obtained results prove that a very high detection

accuracy can be yielded even though using a limited amount of training data.

Chapter 8: “Instantaneous Brain Stroke Classification and Localization from Real Scattering Data”

is based on paper published in Microwave and Optical Technology Letters, 2019;61, 805–808.

This chapter presents a 2-step Learning-by-Examples approach for the real-time classification of

hemorrhagic/ ischemic brain strokes and their successive localization from microwave scattering

data collected around the human head. An experimental assessment against laboratory-

controlled data was performed to assess the potentialities of the proposed approach towards a

reliable monitoring and instantaneous diagnosis clinical protocol.

Chapter 9: “Microwave Tomography System for Methodical Testing of Human Brain Stroke

Detection Approaches” is based on the paper published in International Journal of Antennas and

Propagation Volume 2019, Article ID 4074862 (9 pages). In this chapter, a prototype of a

laboratory microwave imaging system, suitable to methodically test the ability to image, detect,

and classify human brain strokes by using microwave technology, is presented. It consists of an

antenna array holder equipped with ten newly developed slot bowtie antennas, a 2.5 D

reconfigurable and replaceable human head phantom, stroke phantoms, and related measuring

technology and software. This prototype was designed to allow measurement of a complete S-

matrix of the antenna array. The reconfigurable and replaceable phantom has currently 23

different predefined positions for stroke phantom placement. This setting allows repeated

measurements for the stroke phantoms of different types, sizes/shapes, and at different

positions. It is therefore suitable for large-scale measurements with high variability of measured

data for stroke detection and classification based on machine learning methods. To verify the

functionality of the measuring system, S-parameters were measured for a hemorrhagic

phantom sequentially placed on 23 different positions and distributions of dielectric parameters

were reconstructed using the Gauss-Newton iterative reconstruction algorithm. The results

correlate well with the actual position of the stroke phantom and its type.

10.2 Conclusion
In my opinion my doctoral thesis fulfilled the main goals. Initially there was my own research

inspired by the COST Action TD1301: “Development of a European-based Collaborative Network

to Accelerate Technological and Clinical in the Area of Medical Microwave Imaging”. Major part

of the research work within this dissertation thesis has been done in the frame of the research

projects granted from the Czech Science Foundation, number 17-20498J: “Non-invasive

temperature estimation inside of human body based on physical aspects of ultra-wideband

microwave channel” and the German Science Foundation (DFG) in the project HE 6015/2-1. In

part it was supported by CTU grant SGS17/182/OHK3/3T/13, too.
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