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PhD Dissertation Review

Ilja Merunka

Feasibility Study of Microwave Differential Tomography

for Medical Diagnostics and Therapy

Topic of the dissertation

When searching for keywords microwave & differential & tomography in IEEE Xplore and

Web of Science, I found publications related to:

1. Microwave tomography based on differential equations [A];

2. Multi-frequency differential linearized techniques conferring the performance to the

UWB tomography [B];

3. Differential imaging in field of the diffraction tomography [C];

4. Differential tomography used in satellite techniques [D].

Since COMSOL models are used, the term differential tomography in the title emphasizes

that thesis belongs to the first group, I guess. On the other hand, I do not see the reason for

using terms the feasibility study and the therapy in the title. A brief clarification is welcome

No matter, the microwave tomography is topical and the dissertation thesis is up to date.

Objectives & methods used

In the thesis, following objectives are defined:

1. Design of an antenna system for microwave tomography

2. Measurement of complex permittivity of human tissues

3. Study of performance of reconstruction algorithms for microwave tomography

4. Brain stroke detection and classification

5. Temperature dependent model of agar phantom for testing microwave tomography

PhD thesis is conceived as a combination of conventional thesis (chapters 1 to 5) and selected

journal papers (chapters 6 to 9).

Dealing with the conventional chapters:

1. A microwave tomography is introduced. The state-of-the-art is focused on the solution

of the inverse problem by stochastic approaches (the objective no. 3 only), and other

objectives are not considered.

2. An iterative solution of an inverse problem related to microwave imaging is discussed,

and Gauss Newton optimization is reviewed. Hence, fundamentals for the objective 3

are given.

3. Antenna elements for an experimental microwave imaging system are compared. Four

existing antennas are reviewed (Fig. 3.1) and a novel bowtie element is proposed (Fig.

3.7). For the antennas, frequency responses of |S11| and |S21| are provided (Fig. 3.3,

3.9), and loss density contours are given (Fig. 3.4, 3.12).
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- Description of compared antennas is insufficient and does not allow an independent

verification of presented results.

- No details related to results are provided (if simulated or measured, under what

conditions performed, what way verified).

The chapter is related to the objective no. 1.

4. Practical implementation of the experimental microwave imaging system is described.

Attention is turned to the hardware (including bowtie antennas), and the Gauss-Newton

iterative reconstruction allowing the detection of strokes.

The chapter is related to the objective no. 4.

5. Measurement of complex permittivity of an agar phantom at different temperatures is

described. Exploitation of a genetic algorithm for fitting measured agar parameters to

Debye model is presented.

The chapter is related to the objective no. 5.

Dealing with journal papers:

6. LA GIOIA, A.; PORTER, E.; MERUNKA, I. et al. Open-ended coaxial probe technique

for dielectric measurement of biological tissues: challenges and common practices.

Diagnostics, 2018, 8, 40. DOI: 10.3390/diagnostics8020040

The paper is related to the objective no. 2.

7. SALUCCI, M.; VRBA, J.; MERUNKA, I. et al. Real-time brain stroke detection

through a learning-by-examples technique – An experimental assessment. Microwave

and Optical Technology Letters, 2017, 59, 2796–2799. DOI: 10.1002/mop.30821

The paper is related to the objective no. 4.

8. SALUCCI, M.; GELMINI, A.; VRBA, J. et al. Instantaneous brain stroke classification

and localization from real scattering data. Microwave and Optical Technology Letters,

2019, 61, 805–808. DOI: 10.1002/mop.31639

The paper is related to the objective no. 4.

9. MERUNKA, I.; MASSA, A.; VRBA, D. et al. Microwave tomography system for

methodical testing of human brain stroke detection approaches. International Journal of

Antennas and Propagation, 2019, article ID 4074862

The paper is related to the objective no. 4.

Since the papers 6 to 9 were deeply reviewed by the editorial staff of journals, I consider the

contents being novel and valid.

I can summarize that all the objectives of the dissertation were met.

Only the objective 3 needs additional clarification. I the abstract, the author states: I decided

to concentrate mostly on the quantitative deterministic iterative approaches [20] using

forward solver. Nevertheless, those approaches are discussed in the state of the art only.

Formal aspects

The dissertation is written in good English. The ideas are expressed clearly and accurately.

Figures are well-readable. On the other hand:
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• When reviewing Maxwell equations on page 8, the numbering of relations is incorrect and

there is a mistake in Gauss law.

• On page 14, the right-hand chart in Fig. 3.3 is not |S11|; an incorrect description of the

vertical axis. Were the frequency responses simulated or measured? What way the

responses were verified?

• The links are missing on pages 20, 23, …

Impact

According to Web of Science, 34 papers are associated with the name of Ilja Merunka. Those

papers have 96 citations without self-citations, and the h-index of the author is 5. The paper

on measuring biological tissues in Diagnostics has 44 citations, and the paper on the brain

stroke detection through learning-by-examples was cites 23 times. Obviously, the related

research is of a significant impact.

Conclusion

Considering the above evaluation, the dissertation thesis authored by Ilja Merunka is definitely

R E C O M M E N D E D

to being defended.

Brno, the 2nd of January, 2021

Zbynek Raida

Questions

1. When designing an antenna for the experimental microwave imaging system, following

objectives were defined (page 12):

1.1 The active element is separated by the ground plane from the surroundings;

Is your monopole perpendicular to the wall of the imaging system? Then there is

no radiation in the direction of the axis. Other antennas have the main lobe

there.

1.2 A coaxial feeding is preferred;

Can you explain the principle of feeding your bowtie dipole? And can you

compare it with a conventional feeding by a coplanar waveguide?

1.3 Symmetric radiation pattern is preferred;

Can provide the bowtie antenna symmetrical radiation pattern around the

direction perpendicular to the wall?

1.4 Small dimensions of an antenna are requested;

All the antennas are resonant antennas. Can be their dimensions minimized?
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1.5 As good impedance matching as possible;

Is impedance matching the property of an antenna or a matching circuit?

1.6 As high transmission to the most distant antenna as possible.

In the far field, the objective is equivalent to the maximum realized gain in

a given direction. Does the situation in the microwave imaging system differ?

2. For the first time, I became familiar with the experimental microwave imaging system in

[E]; even bowtie antennas were exploited. Can you provide a brief overview what

features were adopted from the existing system and what is the novel development? And

why [E] is not referenced in the thesis?

3. Why a genetic algorithm was used when fitting measured agar parameters to Debye

model? For such a task, a local optimization should be sufficient, I guess. And is there

any comparison from open literature available?

4. What was your percentage contribution to papers from chapters 6 to 9?

5. What way the quartile of journals was determined? According to Web of Science,

Microwave and Optical Technology Letters are in Q4 both in electrical engineering and

optics.
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